最上町農業委員会第 19 回総会議事録

日 時  平成 30 年 12 月 25 日（火）午前 10 時 00 分～

場 所  最上町役場 3 階 大会議室

招 集 者  最上町農業委員会 会長 後 藤 一 男

日程第１  会期の決定について

日程第２  議事録署名委員の指定について

日程第３  議案

１．出席委員（12 名）

     １番 庄司千賀夫   ２番 齊 藤 則 子   ３番 中 嶌  聡

 ４番 奥山定次郎   ５番 渡 部 浩 栄   ６番 髙 橋 光 廣

 ７番 五十嵐一春   ８番 奥 山 勝 明   ９番 渡 邊 紀 栄

１０番 小 林 吉 雄  １１番 二 戸 孝 一  １２番 後 藤 一 男

２．欠席委員（0 名）

３．会議に出席した農地利用最適化推進委員

     藤畑 智  今田 源光  伊藤 凡

 齊藤 和広  菅 欣也  大場 充

４．会議に出席した職員

     事 務 局 長 大 場  晃  事務局次長 荒 木 広 康

５．会議に付議した事項

  議事 報告第１号 農地法第 18 条第６項の規定による通知について

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請の承認について

     議案第２号 農地法第５条の規定による許可申請の承認について

     議案第３号 最上町農用地利用集積計画について

【開 会】

議  長 ： ただ今より、平成 30 年度最上町農業委員会第 19 回総会を開会いたしま

す。本日は全員出席しておりますので、本総会は成立いたします。

【会期の決定】

議  長 ： 日程第１、会期の決定について議題といたします。お諮りいたします。

会期は本日１日限りといたします。これに異議はございませんか。

（異議なしの声）

       全員異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしま

した。

【議事録署名委員の指名】

議  長 ： 日程第２、最上町農業委員会会議規則第 14 条第２項に規定する議事録

署名委員ですが、議長から指名させていただくことにご異議ございません

か。

（異議なしの声）

       ご異議なしと認めます。それでは、５番委員、６番委員両名にお願い

いたします。それでは、日程第３、議事に入ります。

【議 事】

議  長 ：  報告第１号「農地法第 18 条第６項の規定による通知について」事務

局の説明をお願いいたします。

事 務 局 ：  報告第１号「農地法第 18 条第６項の規定による通知について」説明

いたします。農地法第 18 条第６項の規定による通知があったので、受

理したものである。平成 30 年 12 月 25 日提出。

       （報告第１号 朗読説明 ３件）

議  長 ： ただ今報告第１号についいて事務局より説明がありました。農地法第 18

条第６項の規定による通知については報告事項ですので、報告のとおりと

いたします。次に、議案第１号「農地法第３条の規定による許可申請承認

について」事務局より説明をお願いいたします。

事 務 局 ： 議案第１号「農地法第３条の規定による許可申請について」農地法第３

条の規定による許可申請書の提出が下記のとおりあったので、同条第１項

の規定により可否を決定しようとするものである。

平成 30 年 12 月 25 日提出。

          （議案第１号 朗読説明１件）

議  長 ： 議案第１号について事務局より説明がありました。議案第１号について

ご意見、ご質問のある方は挙手をお願いいたします。

（２番委員挙手）

２番委員 ： 農地に使用目的についてお願いいたします。

事 務 局 ： これからの時期は雪捨て場にします。その後は、野菜等を作付けする予

定です。

議 長 ： 他にございませんか、無いようですので、議案第１号「農地法第３条の

規定による許可申請について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

          （全員挙手）

       全員賛成と認めます。よって、議案第１号「農地法第３条の規定による

許可申請について」は、原案のとおり決定いたしました。次に、議案第２

号「農地法第５条の規定による許可申請について」事務局より説明をお願

いいたします。

事 務 局 ： 議案第２号「農地法第５条の規定による許可申請について」農地法第５

条の規定による許可申請書の提出が下記のとおりあったので、同法施行規

則第６条第２項の規定により意見を附して知事に進達しようとするもの

である。平成 30 年 12 月 25 日提出。

          （議案第２号 朗読説明１件）

議  長 ： 議案第２号について事務局より説明がありました。ご意見、ご質問のあ

る方は挙手をお願いいたします。

（１番委員挙手）

１番委員 ： ここは以前より砂利採取をしているところですが、今回は延長なのでし

ょうか。

事 務 局 ： 約１年前から砂利採取しているとことで、延長ですが前回より少し面積

が少なくなっています。

議 長 ： 他にございませんか。

（４番員挙手）

４番委員 ： 被害防除計画に農道等の機能に及ぼす影響について、有となっています

が、どのようなことですか。

事 務 局 ： 申請地の場所から道路に出るまで農道があり、そこを通らせていただく

ために、管理者の同意をいただきました。

議 長 ：他にありませんか。無いようですので、議案第２号「農地法第５条の規定

による許可申請について」賛成の方は挙手をお願いいたします。

     （全員挙手）

 全員賛成と認めます。よって、議案第２号「農地法第５条の規定による

許可申請について」は、原案のとおり決定いたしました。次に、議案第３

号「最上町農用地利用集積計画について」事務局の説明をお願いいたしま

す。

事 務 局 ： 議案第３号「農用地利用集積計画について」農業経営基盤強化促進法に

      基づく農用地利用集積計画について、同法第 18 条第１項の規定により意

見の決定をしようとするものである。平成 30 年 12 月 25 日提出。

          （議案第３号 朗読説明６件）

議 長 ： ただ今事務局より説明がありました。議案第３号については６件の議案

がありますが、４番は当事者がおりますので、４番を除いた案件について

審議をお願いいたします。質疑はございませんか。

          （４番委員挙手）

４番委員 ： １番と２番について、交換ということですが面積が違うのは了承してい

るのでしょうか。

事 務 局 ： 両者で場所と面積については、了承しております。

議 長 ： ほかにございませんか。ないようでしたら議案第３号の４番を除いた案

件につきまして採決いたします。議案第３号について原案のとおり決定す

る事に賛成の方は挙手をお願いいたします。

          （全員挙手）

 全員賛成と認めます。よって、議案第３号の４番を除いた案件については、

原案のとおり承認されました。続きまして、４番の案件ですが、会議規則第

11 条により当事者退席の審議になっております。

          （当事者退席）

      それでは、議案第３号の４番の案件について質疑をお願いいたします。

     ございませんか。ないようでしたら、採決をいたします。議案第３号の４番

について賛成の方は挙手をお願いいたします。

     （全員挙手）

 全員賛成と認めます。よって、議案第３号の４番については、原案のとお

り承認されました。

     （退席者着席）

【閉 会】

議  長 ： 以上で本日の議案審議、並びに報告事項はすべて終了いたしました。

よって、平成 30 年度最上町農業委員会第 19 回総会を閉会いたします。